
CHAPTER N0.~~~13~ 

HOUSE BILL NO. 768 

INTRODUCED BY KROPP, BRAND, MAGONE, JOHNSTON, 
KANDUCH, SIVERTSEN, SCHULTZ, IVERSON, DASSINGER, 

WYRICK, ERNST, UNDERDAL, HIRSCH, BERTELSEN, 
VINGER, HAYNE, C. SMITH, BURNETT 

February 13, 1979 

March 8, 1979 

March 10, 1979 

March 13, 1979 

March 14, 1979 

March 15, 1979 

March 16, 1979 

March 22, 1979 

March 24, 1979 

March 27, 1979 

March 28, 1979 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
do pass as amended. 
Report adopted. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in 
as amended. 

IN THE HOUSE 

Returned from second house. 
Concurred in as amended. 



March 31, 1979 

April 2, 1979 

April 5, 1979 

April 6, 1979 

April 7, 1979 

April 9, 1979 

April 10, 1979 

April 12, 1979 

April 13, 1979 

April 16, 1979 

April 17, 1979 

April 18, 1979 

Second rc~dinq, amcndm~ntn 
rejected. 

On motion Joint Conference 
Committee requested. 

Joint Conference 
Committee appointed. 

Joint Conference Committee 
dissolved. 

On motion Free Joint Conference 
Committee requested. 

Free Joint Conference 
Committee appointed. 

Free Joint Conference Committee 
reported. 

Second reading, pass consideration. 

Second reading, adopted. 

Free Joint Conference Committee 
reported. 

Second reading, adopted. 

Third reading, adopted. 

Adopted by second house. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 



~6th Legislature LC 1337/01 LC 1337/01 

l 3o and the provisions contained in Title 72o chapter 16o 

2 

I?DD_!!,CE~~~~~'sc.k ,fz.~·~& 
~~--~~ ,r.~ TRANSFER II t.J;."'::: ~ ~ '- lEO· • N ACT TO !,.~T ~ 811 ,_ ~ 

A 1rtll-FOR AN ACT ENTIT • ~~L/ G• ~S WHO DIES FROM 
MBER OF THE ARMED FOR OF PROPERTY OF A ME 

2 part 3o apply to section lo 

3 3 Section 3. Effective date. This act is effective on 

4 ~ passage and approval and applies to the transfer of property 

5 5 owned by decedents vho die after Dece~r 3lo 1978. 

6 WOU~DS RECEIVED IN A COMBAT ZONE FROM MONTANA'S INHERITANCE -End-

7 AND ESTATE TAXES< PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE lEGISlATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

10 Section 1. Exe~tion transfer of the estate of 

11 meuber of ar_.d forces dying fra. co•bat wounds. (11 The 

12 taxes i•posed in 72-16-301 and 72-16-9~ do not apply to the 

13 transfer of property owned by a resident of the United 

14 States dying while in active service as a •e•ber of the 

15 armed services of the United Stateso If such decedent: 

16 (a) was killed in action while serving in a co•bat 

17 zone; or 

18 (b) died as a result of woundso disease, or injury 

19 suffered in the line of duty while serving in a coabat zone. 

20 (2) The transfer of property fro• such a decedent to 

21 any person, association. or corporation is exe~pt fro• 

22 inheritance and estate taxes laposed In Title 72o chapter 

23 16. 

24 Section z. Codification. Section 1 is intended to be 

25 codified as an integral part of Title 72o chapter 16• part 

-2- ff !::> 7b8 
I N T R 0 D U C E D B I L L 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 372-79 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received ~-.F~1U:J,Lq_cy _ _l4 _____ , 19 __ 79 __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for _Jl.Ql,!~g_.»i]J. __ ]§JL _________ .. pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill exempts the transfer of property of a member of the armed forces who 
dies from wounds received in a combat zone from Montana's inheritance and estate taxes; 
provides an effective date. 

FISCAL IMPACT 

No fiscal impact. 

TECHNICAL NOTE 

The bill is amended to become effective December 31, 1977. This amendment will allow 
one known estate to be exempt from inheritance taxes. The estimated loss is from 
$15,000 to $20,000 which would most likely occur in FY79. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

,e.·.~._J ~~T-~~ 
BUDGET DIRECTOR \ 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 4 /I' I 7 t r ' 
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HOUSE BILL NOo 768 

Arrroved by Committee 
on Taxation 

YNTROOUCEO BY KROPP, SRANDo MAGONEt JOHNSTON, 

KANDUCHo SIVERTSEN, SCHULTZ, IVERSONt OASSINGERo 

WYRICK, ERNST, UNDERDAlo HIRSCHo BERTELSEN, 

VINGERt HAYNE, Co SMITHo BURNETT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT THE TRANSFER 

OF PROPERTY OF A MEMBER OF THE ARMED FORtES WHO DIES FROM 

~OUNDS RECEIVED IN A COMBAT ZONE FROH HONTANA•S INHERITANCE 

iO AND ESTATE TAXES; PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

ll 

12 oE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

l3 Section l• Exe.ption transfe~ of the estate of 

14 member of armed fo~ces dying fro• coMbat wounds. (l) The 

15 taxes imposed in 72-16-301 and 72-16-q04 do not apply to the 

16 transfe~ of p~operty owned by a resident of the United 

17 States dying while in active service as a ~ember of the 

18 acned services of the United Stateso if such decedent: 

19 (a) was killed in action while serving in a co•bat 

20 zone; or 

21 (o] died as a ~esult of wounds, disf'ase. or injury 

22 suffered in the line of duty while serving in a coMbat zone. 

23 (2) The transfer of property fro• such a decedent to 

24 any person. association, or corporation is exempt from 

25 inheritance and estate taxes imposed in Titl~ 12. ch~pter 

2 

3 

~ 

5 

6 

7 

8 

HR 0768/02 

lb. 

Section 2. Codification. Section 1 is intended to be 

~odified as an integral part of Title 72. chapter 16o part 

lt and the provisions contained in Title 72• chapter 16• 

part 3o apply to se~tion lo 

~er.tion 3. Effective date. Thii act is effective on 

passaqe and app~oval and applies to the transfer of property 

owned by decedents who die after DeceMber 31• ~9~6 4211• 

-End-

-2- HB 768 

S E C 0 N D R E A D I N G 
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HOUSE BILL NO. 768 

INTRODUCED BY KROPP, BRANDo MAGONEo JOHNSTONo 

KANOUCHo SIVERTSEN, SCHULTZo IVERSONt OASSINGERo 

WYRICKo ERNST, UNDERDALt HtRSCHo BERTELSENo 

VINGERo HAYNEo C. SMlTHo BURNETT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT THE TRANSFER 

OF PROPERTY OF A MEMBER OF THE ARMED FORCES WHO DIES FROM 

WOUNDS RECEIVED IN A COMBAT ZONE FROM MONTANA'S INHERITANCE 

AND ESTATE TAXES; PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

lJ Section 1. Exe.ption transfer of the estate of 

14 member of armed forces dying fro• co~at vounds. (11 The 

15 taxes imposed in 72-16-301 and 72-16-904 do not apply to the 

16 transfer of property owned by a resident of the United 

17 States dying while in active service as a member of the 

1B armed services of the United States, if such decedent: 

19 tal was killed in action while serving in a co11bat 

20 Lone; or 

21 (bl died as a result of wounds, disease, or injury 

22 suffered in the line of duty while serving in a combat zone. 

23 (21 The transfer of property from such a decedent to 

24 any person. association, or corporation is exe~pt fro~ 

25 inheritance and estate taxes imposed in Title 72, chapter 

2 

.. 
s 

6 

7 

8 

." .. 

Hll 0768/03 

16. 

Section 2. Codification. Section 1 is intended to be 

codified as an inteqral part of Title 72, chapter 16o part 

3o and the provisions contained in Title 7Zo chapter 16o 

part 3, apply to s~ction 1. 

Section 3. Fffective date. This act is effective on 

passage and approval and applies to the transfer of property 

owned by decedents who die after Oece•ber llt ••~ ~· 

-End-

-2- HB 768 

T H 1 R D R E A D I N G 
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HOUSE BILL NO. 768 

INTRODUCED BY KROPP, BRANDt MAGONEo JOHNSTONo 

KANOUCHo SIVERTSEN, SCHULTZ, IVERSON, DASSINGERo 

WYRICKo ERNSTo UNOERDALo HIRSCH, BERTELSEN, 

VlNGERo HAYNE, Ce SMITHo BURNETT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT THE TRANSFER 

OF PROPERTY OF A MEMBER OF THE ARMED FORCES WHO DIES lH_A 

~ali6l_LOtif FROM WOUNDS RECEIVED tN--~--~8M8Af--l9N~ FROM 

MONTANA'S INHERITANCE ASO ESTATE TAXES: PROVIDING AN 

EFFECTIVE DATE.• 

13 BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

14 Section 1. Exemption transfer of the estate of 

15 member of armed forces dying fro• co•bat wounds. (1) The 

16 taxes imposed in 72-16-301 and 72-16-904 do not apply to the 

17 transfer of property owned by a resident of the United 

18 States dying while in active service as a ~e•ber of the 

19 armed services of the United Stateso If such decedent: 

20 (a) was killed in action while serving in a CO*bat 

21 zone; or 

22 Cbl died ~--A- 'CMBAI ZONE as a result of woundso 

23 disease, or injury suffered in the line of duty whf+e 

24 serw~ftg-+ft-e-eembe~-refte. 

25 121 The transfer of property from such a decedent to 
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3 
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10 
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HB 0768/04 

any persono association, or corporation is exempt from 

in~ritance and estate taxes i•posed in Title l2o chapter 

16. 

Section 2. Codification. Section 1 is intended to be 

codified as an Integral part of Title 72o chapter 16o part 

3, and the provisions contained in Title 72o chapter 16, 

purt l, apply to section 1. 

Section 3. Effective date. This act is effective on 

~assaqe and approval and applies to the transfer of property 

owned by decedents whO die after Oece~ber llo i9J& 1211• 

-End-

-2- HS 768 

R E F E R E N C E B 1 l l 
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HOUSE BILL NO. 768 

INTRODUCED BY KROPP• BRAND• MAGONEt JOHNSTON, 

KANDUCHt SIVERTSEN, SCHULTlt IYERSONt OASSINGERt 

WYRJCKt ERNSTt UNDERDALt HIRSCHt BERTELSENt 

YINGER, HAYNEt Ce SMITHt BURNETT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT THE TRANSFER 

OF PROPERTY OF A MEMBER OF THE ARMED FORCES WHO DIES JM:6 

EBMBtf-fBME FROM WOUNDS RECEIVED tN--.--&~~8N£ la--4 

CDMBAI ZONE FROM MONTANA'S INHERITANCE AND ESTATE TAXES; 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE DF THE STATE QF MONTANA: 

Section 1. Exe.ptlon transfer of the estate of 

15 •e•ber of ar•ed forces dying fro• co~at wounds. (lt The 

16 taxes i~posed in 72-16-301 and 7Z-16-90't do not apply to the 

17 transfer of property owned by a resident of the United 

18 Statas dying while In active service as a .. eber of the 

19 ar•ed services of the united States, If such decedent: 

20 {a) was killed in action while serving In a coebat 

21 zone 1 AS DETERMINED UNDER SECTJQN ll2lC) Qf THE INTERNAL 

22 &EtfNUE CQDE QF 195!• AS AMENQED; or 

23 (b) died tH=t=i&Mitf=-fil£ as a result of wounds, 

Zit diseaseo or injury suffered WHILE SERviNG IN 6 CQM8AI ZQHE 

25 AtiD WHILE in the line of dutyo BY REASON Qf A HAZARD JO 

1 
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It 
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6 
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HB 0168/05 

WHICH HE WAS $YIJECUD A$ AM IW:IDENI Qf $11C:H SEI!!ICE wh+h 

s.rwtft9-+tt-e-~--. 

{2) The transfer of property fro. such a decedent to 

any person, association• or corporation is exe.pt fro. 

inheritance and e.tate taxes leposed in Title 12e chapter 

16. 

Section z. Codification. Section 1 Is Intended to be 

codified as an Integral part of Title 72e chapter 16• part 

lt and the provisions contained In Tltle 72t chapter 16• 

part 3• apply to section 1. 

Section 3. Effective date. This act Is effective on 

passage and approval and applies to the transfer of property 

owned by decedents who die after Dece~r 31e ~ ~· 

-End-

REFERENCE BILL: Includes Free Joint 
Conference C~ttee Report 
Dated y4< -2- HB 768 



March 22, 1979 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 768, third reading bill, be amended as follows: 

1. Title, line 8. 
Following: "DIES" 
Insert: "IN A COMBAT ZONE" 

2. Title, line 9. 
Strike: "IN A COMBAT ZONE 

3. Page 1, line 21. 
Following: "dies" 
Insert: "in a combat zone" 

4. Page 1, line 22. 
Strike: "while serving in a combat zone" 




